

GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 2 razy w tygodniu: w środy i soboty.

<p>Prenumerata: W kraju rocznie 12 zł, półrocznie 6 zł, kwartalnie 3 zł, numer pojedynczy 15 gr.</p>	<p>Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie. Do podpisywania upoważniony: ks. Andrzej Załac, proboszcz w Woszczycach (pow. Pszczyna) Nr. konta w P. K. O. w Katowicach 306.901. Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.</p>	<p>Cena ogłoszeń: Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo- razowym umieszczeniu zniżka.</p>
---	---	--

Numer 29.

W Cieszynie, dnia 2 sierpnia 1930.

Rok I.

W rocznicę ponurych dni.

Minęło 10 lat od chwili, gdy od dłuższego czasu trwający odwrót z pod Kijowa i dywersje rosyjskiej kawalerji na tyłach armji polskiej zbliżały nasz front do linii Wisły.

Wojska rosyjskie na północy zajęły Białystok a na południu wkroczyły w granice Małopolski. Ówczesny premier Grabski wyjeżdża na konferencję do Spaa, której postanowienia w odniesieniu do Polski nadawały się do przekształcenia jej w małe państewko.

Wtedy to także przesądzono sprawę Śląska Cieszyńskiego. W momencie, gdy na konferencji w Spaa Polska przyjęła zasadę załatwienia sporu czesko-polskiego drogą orzeczenia konferencji Ambasadorów, sprawa Cieszyńskiego była przesądzona.

Zawiniły tu niewątpliwie decydujące czynniki w Radzie Narodowej i Rządzie warszawskim, że niepotrzebnie obawiały się plebiscytu i szukały innego rozwiązania; ale główną przyczyną nieszczęścia polskiego na Śląsku Cieszyńskim była klęska kijowska. Odwieczna ziemia piastowska padła ofiarą koncepcji federacyjnej, parcia ku wschodowi.

Okropna to była tragedia. Ci, którzy o Polsce myśleli przez długie lata, zanim się wynurzyła z oparów krwi, którzy dla tej Polski przelali krew na polach Bystrzycy, Karwinej, Stonawy i t. d., którzy w tej wolnej Polsce przeżyli dwa lata, którzy wszelkimi więzami duszy do Polski przyłgnęli, teraz od niej gwałtownie zostali odepchnięci.

Okropny upadek ducha zawisł nad krainą Śląską, a grozę sytuacji powiększały nadechodzące ze wschodu złowrogie wieści. Triumfowała prasa czeska, drażniły Polaków niemieckie i czeskie złośliwe uśmiechy i uwagi o państwie sezonowym. Z pod Jabłonkowa i Karwinej przychodziły delegacje z prośbą o wiadomości. Ze łzami w oczach czekały na zaprzeczenie wieściom o tak fatalnym rozstrzygnięciu. „Biercie nasze majątki“, odezwał się pewien staruszek z pod Jabłonkowa do Prezydium Rady Narodowej, „a zostawcie nas przy Polsce“.

Nadeszły miesiące teroru czeskiego, upadku ducha, z którego dopiero po kilku latach podniosła się ziemia śląska od Jabłonkowa po Bogumin.

Zaledwie 10 lat minęło.

Polska jako państwo skrzepła, ale brak spójni wewnętrznej i wzrok skierowany ku wschodowi przez część społeczeństwa, a wreszcie konsekwentny niemiecki „Drang nach Osten“, wszystko to razi nas i zdaje nam się, że spoglądamy na złowrogie widmo przyszłości.

Kresy muszą o sobie pamiętać, śledzić uważnie, co przyszłość niesie i wczas alarmować całość społeczeństwa, gdy chmury w dali się spogładają.

I obecnie zawisły na widnokręgu ciężkie chmury, oby nie na długo!

Rewolucyjny parlament w Egipcie

uchwalił odmówić płacenia podatków.

Mimo zakazu króla Fuada, w sali klubu Saad odbyło się w Kairze nadzwyczajne posiedzenie rewolucyjnego parlamentu egipskiego pod przewodnictwem prezydenta Izby. (Jak wiadomo, rewolucyjni wafdyści stanowią cztery piąte posłów do parlamentu).

Po odczytaniu petycji, jaką wystosowano do króla w sprawie zwołania nadzwyczajnej sesji

parlamentarnej, wyrażono rządowi jednogłośnie votum nieufności.

Po posiedzeniu przywódca partji Wafd, Nahas Pasza oświadczył, że obecnie należy bezwzględnie przystąpić do biernego oporu, przez odmowę płacenia podatków.

Komitet wykonawczy partji Wafd polecił, aby nie urządzano żadnych demonstracji ulicznych.

Waldemaras aresztowany.

Ubiegły czwartek w nocy dokonano aresztowania byłego dyktatora Litwy Waldemarasa.

Aresztowanie nastąpiło na podstawie rozporządzenia komendanta Kowna. Urzędowa litewska agencja telegraficzna donosi, że przyczyną wywiezienia Waldemarasa z Kowna było jego

zachowanie się w ostatnich dniach „niebezpieczne dla spokoju publicznego“.

Zachowanie się Waldemarasa podczas jego aresztowania i wywiezienia z Kowna nasuwa poważne podejrzenie, że jest on chory umysłowo.

Trzęsienie ziemi i orkan we Włoszech.

W ubiegłym tygodniu nawiedziło południowe Włochy silne trzęsienie ziemi. Szereg miast jak: Melfi, Potenza, Rionero, Barila, Neapol i wiele wsi leży w gruzach. Według oficjalnych komunikatów liczba ofiar wynosi przeszło 2.800 zabitych i 4.244 rannych. Cyfry te są jednak bardzo niedokładne, gdyż jeszcze obecnie trwają prace nad wydobywaniem ofiar z pod gruzów.

Liczbę zabitych podaje się na 5.000 a rannych na 12.000.

Jest to jedna z największych klęsk, jakie dotknęły Włochy ostatnio.

Jeszcze Włochy nie ochłonęły po jednej katastrofie, a już nawiedziła je druga. W okolicach Montell w północnych Włoszech szalał straszny orkan. Zawaliło się około 200 domów, zabitych jest około 50, rannych 150 osób.

Złe czasy na dyktatorów.

Przed kilku tygodniami został były dyktator Grecji Pangalos zamknięty we więzieniu. Okazało się bowiem, że podczas swoich rządów okradał państwo o sumy milionowe. Dyktator Hiszpanji Primo de Rivera został przepędzony przez króla Alfonsa, bo okazało się, że przedłużenie okresu dyktatury spowoduje żaloszny koniec nie tylko dyktatora, ale i króla Alfonsa. Teraz król hiszpański żałuje za swoje grzechy i za cenę korony godzi się na demokratyczny ustroj państwa i na parlamentaryzm. Jeździł nawet osobiście do wygnańców politycznych do Paryża, by ich poprosić o radę.

W Egipcie trzeszczy tron króla Fuada i jego dyktatura. Przewrót jest tam oczekiwany lada dzień i początek republiki demokratycznej albo w najgorszym razie monarchji konstytucyjnej.

Stosunki we Włoszech są bardzo ciężkie. 800 tysięcy bezrobotnych (oficjalnie 300.000) jest dowodem ciężkiej sytuacji gospodarczej. W okolicy, nawiedzanej przez trzęsienie ziemi wybuchły rozruchy głodowe, tłumione gwałtem przez milicję faszystowską. Okazuje się bowiem, że rozmiary trzęsienia ziemi są straszliwe, większe niż publikuje rząd faszystowski, a akcja ratunkowa jest bardzo kiepsko prowadzona. Niezado-

wolenie w południowej części Włoch z rządów faszyzmu i tak już było wielkie.

Mussolini, który grozi uzbrojoną pięścią Francji i Europie, nie ma jednak pieniędzy na wielkie zbrojenia, bo kraj nie wytrzyma tego wyścigu zbrojeń.

W Jugosławji stosunki są bardzo naprężone. Dyktatura utrzymuje się tam tylko wysiłkiem policji i wojska. Nienawiść pomiędzy Serbami i Chorwatami powiększa się stale.

Na Litwie zamknięto Waldemarasa, byłego dyktatora do więzienia i wytoczono mu proces o zdradę stanu i niewyliczenie się z pieniędzy publicznych.

Zaczynają więc zamykać do więzienia byłych dyktatorów i panów życia i śmierci.

Okazuje się bowiem, że dyktatura jest najgorszą formą rządzenia, że trwać może tylko krótki okres czasu.

Dyktatura otwiera drogę do masowej korupcji i nadużyć na szkodę państwa.

I w Polsce przechodzi kryptodyktatura (dyktatura zamaskowana) okres przesilenia. Stosunki w kraju pogarszają się z dnia na dzień. Niezadowolenie jest coraz większe i całe społeczeństwo czeka z utęsknieniem na koniec tej tragedji, ofiarą której jest państwo.

„Gwiazdka“ w roli moralizatora. Od poważnego obywatela w Brennej otrzymaliśmy artykuł, przedstawiający nam tło sprawy Giżycki-Holeksa. Sprawdziliśmy informacje te na miejscu i stwierdziliśmy, że szczegóły nam podane naogół się zgadzają z opinią poważnych czynników miejscowych, nie idących na pasku sanacji. Mimo wszystko napisaliśmy o tem wszystkiem oględnie, nie chcąc przesądzać wyników śledztwa sądowego. Ale nawet ta nasza przezorność nie wystarczyła „Gwiazdce“ i skwapliwie skorzystała z okazji, by wysypać trochę morałów pod naszym adresem.

Otóż „Gwiazdce“ w tej sprawie wcale nie do twarzy w roli moralizatora. Sąd wykaże, jak sprawa się miała. Ale jeżeli urzędnik tak skwapliwie sięga do strzelby i igra z życiem chłopca, to to jest niewątpliwie znak czasu i chłopci doskonale wiedzą, skąd wiatr wieje.

Wszelkie morały ze strony „Gwiazdki“ sobie wyprasząmy.

WISŁA. W dniu 14 lipca b. r. wydarzył się w Wiśle nieszczęśliwy wypadek. Traktor Woj. Urz. Bud., prowadzony przez pomocnika szofera P. bez prawa jazdy, przewrócił się. Szofer wpadł do rowu, wskutek czego doznał ciężkich obrażeń cieleśnych. Traktor jest mocno uszkodzony. Na szo-

sie pracowała większa ilość robotników i tylko dzięki przytomności umysłu szofera nie doszło do większej katastrofy.

Okazyjna sprzedaż

kilku starszych **młóckarni**
oraz **maszyn do szycia**
w dobrym stanie i tanio.

Franciszek Knyps
Skoczów — Bielska 14
w domu p. Epsteina.

Chłopiec

mający zamiłowanie do rzemiosła stolarskiego z dobrej rodziny zaraz zostanie przyjęty. Bliższe informacje na miejscu. Adam Sikora, syn, stolarz, Cieszyn, Polna 19.

Sklep

z pomieszkaniem do wynajęcia od zaraz w Kaczykach (Otrębów). Bliższych wiadomości udzieli Józef Kuboń, Kaczyce-Otrębów Nr. 55, pow. Cieszyn.

ZARAZ DO SPRZEDANIA

maszyna do wyrobu dachówek cementowych, oraz maszyna do wyrobu wiązań (rajtarów). Wiadomości udzieli Polak, gosp. w Goleszowie lub Składnica pocztowa w Kozakowicach.

Gospodarstwo

10 hektarów roli i lasu z bdykami gospodarzami z wolnej ręki zaraz do sprzedania, ewentualnie na drobno. Bliższych wiadomości udzieli Paszek J., Górki Wielkie, poczta Skoczów.

Rozszerzajcie

„Głos Ludu Śląskiego“

Urząd gminny w Bronowie powiat Bielsko rozpisuje

przetarg nieograniczony na budowę 4-ro klasowej szkoły powszechnej

z terminem wnoszenia ofert do dnia 11-go sierpnia 1930 r., godz. 10-ta przedpoł. Bliższe szczegóły przetargu wywieszono na tablicy ogłoszeniowej w Urzędzie gminnym w Bronowie.

Urząd Gminny
(—) Dzida.

Goleszowska Fabryka Portland-Cementu S. A.

Goleszów, Śląsk Cieszyński

Adres telegraficzny: Cementownia Goleszów.

Telefon: Cieszyn Nr. 86.

Cementy: portlandzki i „Siccofix“ oraz wapno budowlane.

Roczna produkcja: 300.000 t cementu, 20.000 t wapna.

Telef. Nr. 122.

Telef. Nr. 122.

Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek BANK SPÓŁDZIELCZY

z nieograniczoną odpowiedzialnością

W CIESZYNIE

obniża z dniem 15 lipca odsetki od pożyczek z 12% na 11% i od wkładek złotych z 10% — 8% na 9% — 7%, od wkładek walutowych z 9% — 7% na 8% — 6%.